3.1 O valor máximo dos recursos financeiros para custear este Edital, conforme o orçamento de 
custeio do CEART para o ano de 2025, elaborado em acordo com as orientações da Coordenadoria 
de Programação Orçamentária – UDESC/PROPLAN/CPROR e aprovado nas instâncias do CEART, 

será de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), sendo R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
destinados para cada uma das chamadas; 

LEIA-SE: 
3.1 O valor máximo dos recursos financeiros para custear este Edital, conforme o orçamento de 
custeio do CEART para o ano de 2025, elaborado em acordo com as orientações da Coordenadoria 
de Programação Orçamentária –UDESC/PROPLAN/CPROR e aprovado nas instâncias do CEART, 
será de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), sendo R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
destinados para cada uma das chamadas. Valores não utilizados nas Chamadas 001/2025 e 
002/2025 serão realocados para a Chamada 003/2025 (alterado pelo 2º termo de retificação do 
Edital CEART Nº 006/2025). 

ACRESCENTA O CRONOGRAMA DA CHAMADA 003/2025 A ESTE EDITAL